
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 112  DEL  26-11-2019

Reg. generale n. 648 del 26-11-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: ATTIVITA' STRAORDINARIE DI CONTROLLO E DI OTTIMIZZAZIONE
IN TEMA DI FISCALITA' PASSIVA IVA E IRAP DELL'ENTE LOCALE
PER L'ANNO 2020 E PRECEDENTI - IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che questo Comune intende ricercare soluzioni per la
razionalizzazione della spesa nell’ambito dell’attuazione della spending review e in un
contesto generale di difficoltà di reperimento di risorse per il finanziamento della spesa
sia corrente sia di investimento;

CONSIDERATO che la materia fiscale passiva a cui sono soggetti gli Enti
pubblici non commerciali, ed in particolare gli enti locali, è estremamente complessa, in
continua evoluzione e impone, quindi, continue verifiche di congruità, correttezza e
massima economicità delle scelte operate, non effettuabili per carenza di specifiche
professionalità con personale interno;

PRESO ATTO che la revisione della tenuta della contabilità IVA e della migliore
predisposizione di quella dell’IRAP potrebbero procurare all’Ente recuperi di credito e
diminuzione di debito, quindi permettere una gestione a regime più sicura e redditizia,
improntata alla correttezza ed alla riduzione dei costi;

CONSIDERATO, quindi, che l’intervento relativo al suddetto servizio di
recupero di risorse finanziarie e messa in sicurezza della fiscalità passiva del Comune
comporta l’acquisizione di servizi organizzati da qualificati operatori economici, che
dovranno procedere autonomamente alla raccolta ed alla copiatura dei dati necessari,
limitando quasi totalmente l’impegno del personale del Comune a cui sarà richiesto
prevalentemente un supporto informativo;

RITENUTO, pertanto, di verificare l’esistenza di operatori sul mercato qualificati
in materia;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 112 del 26-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



TENUTO CONTO che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 prevede
che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

ACCERTATO che è possibile acquisire la fornitura del servizio in oggetto tramite
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in quanto la fornitura di
tale servizio è tra i meta prodotti presenti attualmente nei relativi bandi del mercato
elettronico del MEPA;

DATO ATTO che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a
richiedere tramite MEPA un’offerta alla ditta Kibernetes srl con sede a Silea (TV) in via
Galileo Galilei 1, P.IVA 01190430262, che si allega al presente atto;

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente codice
CIG: Z922AD3FA4, indicando quale spesa presunta l’importo pari ad € 1,22 (IVA
compresa) da imputare al capitolo 110254 del bilancio di previsione 2019/2021 –
annualità 2019;

DATO, inoltre, ATTO che le eventuali risorse recuperate e i conseguenti
compensi spettanti all’aggiudicatario troveranno imputazione sui capitoli del bilancio di
competenza a seguito di effettivo accertamento del credito e conseguente debito;

ACQUISITO, mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da
INPS ed INAIL, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_18846520,
con scadenza di validità prevista per la data del 27/02/2020;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee Guida n. 4 licenziate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera
del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, con riscontro negativo in riferimento alle
annotazioni sull’impresa offerente;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 112 del 26-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dallo stesso Commissario
straordinario predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE alla ditta Kibernetes srl con sede a Silea (TV) in via Galileo Galilei 1,2.
P.IVA 01190430262, il servizio di messa in sicurezza della fiscalità passiva (IVA e
IRAP) del Comune di Treia ed eventuale recupero di risorse finanziarie mediante
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016,
con ricorso a trattativa privata nel Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA),
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate;

di DARE ATTO che il servizio di cui trattasi ha valore indeterminato e non3.
comporterà esborsi monetari per l’ente, in mancanza di recuperi IVA/IRAP nei
confronti dell’Erario e verrà remunerato in percentuale sugli eventuali recuperi di
IVA/IRAP calcolati;

di ASSUMERE, pertanto, in via provvisoria, l’impegno di € 1,22 IVA inclusa al4.
capitolo 110254 del bilancio di previsione 2019/2021 – annualità 2019;

di DARE ATTO che le eventuali risorse recuperate ed i conseguenti compensi5.
spettanti all’aggiudicatario troveranno imputazione sui capitoli del bilancio di
competenza a seguito di effettivo accertamento del credito;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 112 del 26-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 26-11-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
20-02-2020

Treia, 05-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 05-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 112 del 26-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


